ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1750/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia aos
setores competentes, solicitando que o executivo municipal promova limpeza frequente das
calçadas localizadas na rua Ver. Abrahão João Francisco, entre os edifícios de número 2000
e 2600, bairro Dom Bosco, devido a grande quantidade de lixo descartado por moradores
de rua no local.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se  que  a  responsabilidade  de  manter  as  calçadas  limpas  e  conservadas  é
normalmente de responsabilidade do proprietário,  entretanto o problema de excesso de
moradores de rua é questão de política pública, por este motivo, faz-se necessário que o
poder público intervenha na limpeza das calçadas do trecho referido.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT